Ofício-Circular 9 (0176562)         SEI 23000.014752/2016-29 / pg. 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 4º Andar , Brasília/DF, CEP 70047-900

Telefone: 2022-8581 e Fax: 2022-8582 - http://www.mec.gov.br

Ofício-Circular nº 9/2016/CGPG/DDR/SETEC/SETEC-MEC

Brasília, 29 de março de 2016.

Aos

DIRIGENTES DAS INSTITUIÇÕES DA REDE FEDERAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

Assunto: Envio do Plano Estratégico de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes

Prezados Dirigentes,

1. Considerando o Ofício-Circular nº 77/2015 – Informes e encaminhamentos
da CPPE, que determina que a SETEC, por meio de sua Comissão Permanente de
Acompanhamento das Ações de Permanência e o Êxito dos Estudantes da Rede Federal
– CPPE receba até o dia 19/2/2016, conforme cronograma estabelecido, o Plano Estratégico
de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes;

2. Considerando a premente necessidade de reunião da Comissão para avaliação
dos planos;

3. Solicitamos que as Instituições façam um esforço extra no sentido de enviar o
documento até o dia 22/04/2016, para o endereço eletrônico cgpg@mec.gov.br.

4. Certo de contar com a sua compreensão, agradeço a atenção e informo que a
equipe está à disposição para esclarecimentos por meio do e-mail citado anteriormente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Nilton Nelio Cometti, Coordenador(a) Geral,
em 04/04/2016, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da
Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0176562 e o código CRC 1ECB88C3.

mailto:cgpg@mec.gov.br

Ofício-Circular 9 (0176562)         SEI 23000.014752/2016-29 / pg. 2

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23000.014752/2016-29

SEI nº 0176562

Criado por FaustoBarbosa, versão 3 por NiltonCometti em 29/03/2016 16:13:24.

	23000.014752/2016-29
	Ofício-Circular 9 (0176562)